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急診特色醫療導向之

期刊論文評讀成效
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背景 急診部發展計畫之長程目標為: 發展、建制急重症全人醫療照護特色與持續強化急診醫療特色之研究。期刊論文評讀
在醫學教育中扮演重要角色: 讓參與者掌握到最新的醫療科學進展、對文獻進行系統性的評估、與給予批判性解讀。期望在
109年7月起新制期刊論文評讀的進行下，能逐步加強急診部發展計畫之執行。

 新制期刊論文評讀之目標
• 涵蓋急診特色醫療之多元化。
• 提供最新且重要醫療科學的趨勢與進展。
• 提升參與者批判性評論能力。
• 增加參與者統計學的知識。
• 建立參考文獻資料庫。

成果與展望
透過新制的期刊論文評讀，達成期望目標: 每月的期刊論文評讀，讓與會同仁了解急診各領域當前最

新的發展以便隨時更新並應用於臨床，憑藉評讀文章的研究方法和實驗設計，激發研究興趣，進而發

展自己的問題和研究主題。

持續進階的目標
1.建立以急診特色醫療為導向的研究模組，提高研究論文發表數

2.持續將臨床任務分組之特色醫療融入教學研究計畫與課程

3.配合臨床特色醫療發展與並整合資源

4.提高提高研究獎勵制度
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新制期刊論文評讀進行方式

臨床

•將研究內容和新知應用於
臨床，增加醫療的安全性和
證據力，保護病人也使醫療
決策有憑有據!

研究

•透過期刊論文評讀與研究
方法介紹，培養對學術方法
的敏感度，提高大家的知識
力與行動力!

教學

•由各領域專門專責醫師提
點，讓同仁與最新的研究與
臨床知識接軌，知道教科書
外更先進的知識與技術!
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 問題呈現
• 自109年起依急診特色醫療進行臨床任務分組(如圖)，現階段期刊論文選讀之

進行未能涵蓋任務分組內容。
• 雖部分領域有各自之期刊論文選讀，然全科部共同文獻評讀頻率不固定。
• 急診次專長各領域之近期發展與更新不易及時傳遞。
• 文獻的研究方法及其合理性不易深入的評判。
• 無建立參考文獻資料庫。

設計網路版滿意度問卷(提供參與

同仁QR code)，並利用李克特量表
Five-point Likert scale 來評估每次滿
意度。

Article Quality

1 該文獻提出解決現有醫療（臨床）問題之困境？
2 該文獻之研究方法恰當且夠創新？
3 該文獻延伸新的醫療（臨床）問題，指出未來研究方向？

Speaker’s Performance

4 講者是否準備充分，能對文章提出批判，指出研究盲點，或是優點？
5 投影片是否一目了然，傳達完整訊息？
6 講者是否能了解聽眾提出之問題，並詳細回答？
7 講者之時間掌控是否恰當？
8 講者之表達能力是否能流暢傳遞文章訊息？

Inspiration to Audience

9 能從此研究文獻獲得醫學新知，填補知識與臨床技能上的落差？
10 能從此研究文獻獲得啟發，發想未來有興趣的研究方向？

各臨床任務分
組選錄近期領
域內重要文獻

具教職之主治醫師
與總醫師對文獻進
行選錄與評讀

上傳至雲端資料
庫並由研究助理
分類彙整

固定於每月第
二周之全急診
科晨會報告

填寫會後問
卷調查與迴
饋

報告日期 指導醫師 (具教職)

109/7/8 洪○○
109/8/12 紀○○
109/9/9 莊○○

109/10/14 林○○
109/11/11 施○○
109/12/9 李○○
110/1/13 洪○○
110/3/10 徐○○
110/4/14 謝○○
110/5/12 紀○○
110/6/9 莊○○

會議準備時間軸 預排全年報告日期與指導教師 統計專長老師

成大食品安全衛生暨風險

管理研究所: 黃佰璋老

師與會討論。
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參與者的質性回饋

新制期刊論文選讀推行後，各月均建構參考文文獻資料庫，並附上摘要與出處。

文獻領域列表

0

0.4

0.8

1.2

實施前

(N =18)

實施後

(N = 6)

0

2

4

6

8

10

實施前

(N =18)

實施後

(N = 6)

每月公開進行文
獻評讀平均次數

每月公開進行文
獻評讀平均篇數

0

10

20

30

107年 108年 109年

新制實施後
►每月公開進行文獻評讀次數增加(0.4次/月1.0次/月)

►每月公開進行文獻評讀篇數增加(2.2篇/月9.0篇/月)

►文獻領域為EMERGENCY MEDICINE比例上昇
(13%26%)

以急診同仁為主要作者SCI發表數

急診同仁發表: 108年14篇，109年為20篇。

具急診特色醫療之臨床任務分組
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►內容豐富 ►簡潔扼要！！
►感謝醫師的演講，獲益良多、啟發思考！
►清楚明暸 ► 整理得很有邏輯性，報告很有趣


